
    CONSILIUL   NAŢIONAL   DE
      SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

C. N. S. C.
Bucureşti, Str.Stavropoleos, nr.6 sector 3, România, CP 030084, CIF 20329980,
Tel. +4 021 3104641,  Fax. +4 021 3104642, +4 021 8900745, www. cnsc.ro

În  conformitate  cu  prevederile  art.  266  din  OUG  nr.
34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a
contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor
de concesiune de servicii, aprobată prin Legea nr. 337/2006,
cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea:

DECIZIE

Nr. 1116/C6/1215
Data: 27.06.2016

Prin contestaţia nr. 603 din 07.06.2016, înregistrată la C.N.S.C.
cu  nr.  17435  din  08.06.2016,  depusă  de  către  S.C.  VESTA
INVESTMENT S.R.L., cu sediul în Otopeni, Calea Bucureşti nr. 1, jud.
Ilfov,  înregistrată  la  Oficiul  Registrului  Comerţului  cu  nr.
J23/623/2002,  având  C.I.F.  RO  5891142,  reprezentată  legal  prin
director  general  Radu  Ştefan  Spirea  şi  convenţional  prin  S.C.P.A.
„Ceparu  şi  Irimia”,  cu  sediul  procesual  ales  în  Bucureşti,  Str.  Dr.
Grigore  Romniceanu  nr.  3C,  sector  5,  împotriva  documentaţiei  de
atribuire,  elaborată  de COMPANIA NAŢIONALĂ DE AUTOSTRĂZI ŞI
DRUMURI NAŢIONALE DIN ROMANIA S.A., cu sediul în Bucureşti, Bd.
Dinicu Golescu nr. 38, sector 1, în calitate de autoritate contractantă,
în  cadrul  procedurii  de  licitaţie  deschisă,  organizată  pe  loturi,  în
vederea  încheierii  acordului-cadru  având  ca  obiect  „Lucrări  de
«Marcaje  rutiere  prefabricate  şi  covoare  antiderapante»  pentru
reţeaua de autostrăzi şi drumuri naţionale: Lot 1 – DRDP Timişoara;
Lot 2 – DRDP Cluj; Lot 3 – DRDP Braşov; Lot 4 – DRDP Iaşi; Lot 5 –
DRDP Constanţa”, cod CPV 45233221-4 – Lucrări  de marcaj rutier
(Rev.2), se solicită admiterea contestaţiei, după cum urmează: 

- eliminarea, din cuprinsul documentaţiei de atribuire (Fişa de
date a achiziţiei, respectiv Anunţ de participare), a cerinţei privind
modalitatea în care este dovedită capacitatea de a asigura personalul
necesar  derulării  acordului-cadru,  prevăzută  la  pct.III.2.3.a)
„Capacitatea tehnică şi/sau profesional” - Capacitatea profesională -
cerinţa nr. 2 din fişa de date a achiziţiei, respectiv din anunţul de
participare;

- eliminarea, din cuprinsul documentaţiei  de atribuire (fişa de
date a achiziţiei,  respectiv anunţ de participare), a cerinţei  privind

1

 



dovada studiilor superioare de inginerie în domeniul inginerie civilă,
specializare căi ferate, drumuri şi poduri pentru inginer (pct.III.2.3.
a)„Capacitatea tehnică şi/sau profesională” - Capacitatea profesională
- Cerinţa nr. 4 din fişa de date a achiziţiei, respectiv din anunţul de
participare);

- suspendarea procedurii de atribuire, până la soluţionarea pe
fond a contestaţiei.

 
În baza documentelor depuse de părţi,

 CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

DECIDE:

Admite execepţia tardivităţii contestaţiei, invocată din oficiu, şi,
pe cale de consecinţă, respinge, ca tardivă, contestaţia depusă de
către  S.C. VESTA INVESTMENT S.R.L.,  cu sediul  în Otopeni,  Calea
Bucureşti nr. 1, jud. Ilfov, în contradictoriu cu COMPANIA NAŢIONALĂ
DE AUTOSTRĂZI  ŞI  DRUMURI  NAŢIONALE DIN ROMANIA S.A.,  cu
sediul în Bucureşti, Bd. Dinicu Golescu nr. 38, sector 1.

Obligatorie.
Împotriva  prezentei  decizii,  se  poate  formula  plângere,  în

termen de 10 zile de la comunicare. 

2




